**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická**

**Diplomová práce
Působení sovětských poradců v Československu**

**Michal Šír**

Plzeň 2020

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd
**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor Moderní dějiny**

**Diplomová práce**

**Působení sovětských poradců v Československu**

**Michal Šír**

*Vedoucí práce:*

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů
a literatury.

*Plzeň, květen 2020 .....*

Děkuji docentu Lukáši Novotnému za cenné rady, odborné připomínky a vedení práce.

## Obsah

Úvod..... 1
<b>I. Sovětští poradci a jejich vliv na ministerstvo vnitra</b> ..... 4
Počátky styků se sovětskými poradci..... 4
Poradci Makarov a Lichačev a hledání československého Rajka..... 6
Proces s Miladou Horákovou..... 10
Ministerstvo národní bezpečnosti..... 13
Organizování poradců a Státní bezpečnosti..... 17
Pobytové podmínky sovětských poradců..... 18
Důvěra a oddanost poradcům..... 20
Vladimir Bojarskij a nový proud změn v bezpečnosti..... 22
Bojarského čistky a tažení proti interbrigadistům..... 26
Konec Bojarského éry a příprava procesu s Rudolfem Slánským..... 29
Alexej Besčasnov a výroba procesu v čele s Rudolfem Slánským..... 31
<b>II. Sovětští poradci v armádě</b> ..... 37
Počátky pronikání sovětských poradců do armády..... 37
Vojenské obranné zpravodajství..... 38
Zvláštní postavení poradců v rozvědce..... 41
Výměna ministra národní obrany..... 42
Pobytové a stravovací podmínky sovětských armádních poradců..... 45
Organizace sovětských poradců v armádě..... 46
Změna politické doktríny Sovětského svazu..... 47
Sovětští techničtí poradci a experti pro zbrojní průmysl..... 49
<b>III. Sovětští poradci v hospodářství</b> ..... 52
Poradci v uranovém průmyslu..... 52
Poradci v Radě vzájemné hospodářské pomoci (RVHP)..... 53
Žádost o vyslání sovětských hospodářských poradců do Československa..... 55
Nesplnitelné normy sovětských poradců..... 57
Poradci určení pro dlouhodobější pobyt..... 59
Závěr..... 61
Použité prameny a literatura..... 66
Nevydané prameny..... 66
Literatura..... 66
Odborné články..... 67
Internetové zdroje..... 67
Resumé..... 68

## Úvod

Autorova diplomová práce se zabývá vcelku veřejnosti málo známým tématem, a to působením sovětských poradců v Československu, jejichž počátky vysledovat už do prvních poválečných let, přes jejich masivní vzestup a působení v padesátých letech až po postupný úpadek jejich moci a odchod v roce 1956.

Samotní českoslovenští činitelé se o pomoc sovětských poradců dožadovali. Jednak zde byla jasná poválečná orientace na Sovětský svaz, zajištěná podepsanou československo-sovětskou smlouvou z roku 1943 a komunističtí funkcionáři, kteří se po únoru 1948 chopili moci, byli Moskvě silně podřízení a poslouchali všelijaká její doporučení a rozkazy. Podmínky tedy byly pro příchod sovětských poradců více než přívětivé. Už v roce 1949 přilétaly první vlny sovětských poradců do všech důležitých oborů ministerstev. Autor se v této práci bude snažit především zmapovat to, jaký celkový vliv a moc měli sovětské poradci v jednotlivých důležitých odvětvích vlády: vnitra, armády a hospodářství. Dále chce autor poukázat na to, za čím vším ve vysoké politice sovětské poradci stáli a ukázat na řadu represí, které padesátá léta přinesla a za jakými z nich stáli sovětské vyslaní experti.

Sovětský poradce na začátku 50. let byl pro většinu politických elit Československa viděn jako vzor vhodný k následování. Někteří experti byli vysláni samotným Stalinem, a to samotné už jim dávalo určitou prestiž a českoslovenští funkcionáři k nim začali vzhlížet s jistým obdivem, úctou, ale i strachem zároveň, jelikož reprezentovali moc Sovětského svazu a prodlouženou ruku sovětských bezpečnostních složek i samotného Stalina. Poradci se postupně zabydlovali ve všech státech východního bloku a jejich přítomnost se i pro samotné Československo, které bylo jednou z posledních zemí bloku, kde ještě nebyli, stávala nepostradatelnou. Sovětský svaz v čele se Stalinem naléhal na státy východního bloku k přijetí poradců a je vskutku otázkou, jaký byl pravý motiv jednotlivých československých funkcionářů, kteří pak s pozváním expertů souhlasili. Někteří v poradce věřili a očekávali, že jim přinesou spousty nových změn, lepších pracovních postupů, pomohou zvednout Československo a přiblížit ho Sovětskému svazu, jiní tak činili z možného prospěchářství a podlézavosti Moskvě a ti poslední se rozhodli ze strachu a možným trestem toho, co by se stalo, kdyby je v tíživé době studené války označil Stalin za kontrarevolucionáře a sympatizanty nepřítelů.

Tehdejší doba byla vypjatá a svět stál na počátku nového válečného konfliktu. Českoslovenští politici a nejvyšší funkcionáři očekávali různé cíle od sovětských poradců. Ministerstvo vnitra restrukturalizaci a posílení vnitřních poměrů, získání dovedností boje proti kontrarevolucionářům a nepřátelům režimu. Ministerstvo obrany pak chtělo přejímat sovětské bojové modely a učit se od expertů Rudé armády, která nesla v té době ještě stále neochvějný punc

vítěze nad nacistickým režimem. Ministerstvo hospodářství požadovalo vnitřní rekonstrukci poválečné ekonomiky a pomoc s rozvojem plánovaného hospodářství, které v Sovětském svazu již naplno využívali od dvacátých let.

Tato práce je rozdělená do tří hlavních kapitol, které budou mapovat jednotlivé působení sovětských poradců v sektorech ministerstva vnitra a národní bezpečnosti, ministerstva obrany a ministerstva hospodářství. Ten, kdo ovládal tyto hlavní tři mocenské struktury, ten fakticky řídil a rozhodoval o osudu československého státu. Autor se v první kapitole věnuje ministerstvu vnitra, kde popisuje počáteční styky jednotlivých funkcionářů se sovětskými experty, až do samotného jejich pozvání a postupnému masivnímu příchodu poradců do československé bezpečnosti. Autor se zaměřil na to, jaký celkový vliv měli sovětské poradci na ministerstvo vnitra, jakým způsobem zasáhli do vnitřních poměrů československé bezpečnosti, skrze jaké prostředky a postupy chtěli bezpečnost ovládnout a komu jí chtěli podřídit. V kapitole je podrobně sepsáno působení dvou prvních hlavních poradců Nikolaje Ivanoviče Makarova a Michaila Timofejeviče Lichačeva i s jejich nově přinesenými metodami práce, výsledků a plánování monstrprocesů. Z těchto obřích soudních procesů je v první kapitole analyzován proces s Miladou Horákovou a jejími společníky. Autor se dále v kapitole zabývá vytvořením nového ministerstva národní bezpečnosti a celkovému zásahu sovětských poradců do vnitřních struktur ministerstva vnitra. V kapitole autor rozvedl organizační strukturu a odměňování sovětských expertů, kde je postupně také zmiňována činnost několika dalších hlavních poradců v bezpečnosti, jejich působení, čistky a zosnování dalších procesů, kdy je dalším důležitým procesem s Rudolfem Slánským a spol kapitola ukončena.

Ve druhé kapitole je analyzována situace v poválečné československé armádě a postupný průnik sovětských vojenských poradců do armády, kterému především napomohlo Vojenské obranné zpravodajství a jeho vedení, které je v kapitole zmíněno. V další části autor řeší postupnou výměnu křesel na postu ministra obrany a růst moci Alexeje Čepičky, ruku v ruce se sovětskými vojenskými poradci. Autor zde zmíní také jejich organizační a pobytové podmínky a popíše roli zbrojních a technických expertů. Hlavní zkoumanou otázkou druhé kapitoly bude to, jakým způsobem postupovalo pronikání sovětských poradců do československé armády, jak velkou roli v tom hrála výměna na postu ministra národní obrany a jakou velkou mocenskou pozici si sovětské poradci v armádě vybudovali a co se stalo po jejich odchodu.


[…]

vysílala. Poradci především pracovali s atmosférou strachu a totální nedůvěry, kterou uměle vyvolávali. Nikdo si nemohl být jistý svým postem, moc sovětských poradců dosáhla na každého, přes vedení politických a hospodářských funkcionářů, až na nejvyšší vedení KSČ. Vedoucí komunističtí funkcionáři nakonec všechny příkazy akceptovali z obavy, aby neupadli v podezření, že nechtějí důsledně vést boj proti nepřátelům socialismu. Tím se však strachu nezbavili a nikdo si nikdy nemohl být jistý tím, zda bude zařazen mezi podezřelé nebo nepřátele. Moskevská centrála dostávala skrze sovětské velvyslanectví všechny více i méně důležité agenturní zprávy, výslechové protokoly a informace o poměrech v československé bezpečnosti. Ovšem ani ministrova přímluva za sovětské poradce v bezpečnosti Moskvu neuchlácholila a plánovala jejich počty osekát ještě více, aby v Československu zbylo maximálně deset poradců v bezpečnosti. Těchto deset poradců zde přebývalo ještě v roce 1960, ale jejich role i obsah činnosti se postupem času změnila, ovšem jeden jejich hlavní úkol nadále přetrvával: měli neustále kontrolovat a zajišťovat podřízenost československé bezpečnosti sovětským zájmům a záměrům.

Československo bylo v Sovětském bloku unikátní zemí, a to v tom, že tu do roku 1950 s výjimkou několika důstojníků ve vojenských školách, sověští poradci jako v jediné zemi východního bloku nebyli přítomni. Navíc sovětské nejvyšší velení nemělo úplnou důvěru v československý velitelský štáb v čele s ministrem Ludvíkem Svobodou. Obrat nastal až Čepičkovým nástupem na post ministra národní obrany v dubnu 1950, který inicioval masivní příliv sovětských poradců do armády. Od té doby poradci působili ve všech důležitých bodech armádní struktury. V první polovině padesátých let mocenská pozice armády razantně překročila hranice dosud běžného vnímání armády a prostoupila celou československou společností. Vlivné vedoucí vojenské kruhy se ustanovili jako nová politická síla, kterou nelze přehlížet a kterou lze respektovat a naslouchat jí. Této síly se obávali nejen ministři, ale i přední funkcionáři a instituce komunistické strany. K tomuto výjimečnému postavení armády k silné mocenské pozici napomohli jak těsné vazby se sovětským generálním štábem, tak především sověští poradci, kteří se těšili velké úctě a respektu. Sověští poradci rozhodovali ve všech více či méně důležitých záležitostech a opatřeních československé armády a měli nakonec vždy poslední a rozhodující slovo. Iniciovali změny v armádě, vypracovávali plány, návrhy, opatření a zúčastňovali se všech důležitých schůzí a porad o osudu československé armády a jejich názory a návrhy byly chápány jako závazný rozkaz. Sověští poradci v armádě byli vysoce respektováni, jejich stanoviska a pokyny byly plněny bez výhrad. Drtivá většina československého generálního štábu byla přesvědčena o výjimečnosti sovětské armády, jejich nabytých zkušenostech především během druhé světové války a o zkušenostech sovětských poradců. Jiná skupina důstojníků se tiše a bez výhrad přizpůsobila v obavě o svoji kariéru a existenční postavení. Sovětských poradců se na jejich odchodu zastával ministr národní obrany Bohumír Lomský, kdy sice souhlasil se snížením počtu sovětských

armádních poradců, ovšem neustále požadoval to, aby byla zachována určitá struktura sovětských generálů, kteří by působili v československé armádě a byla tak zachována jasná orientace na Sovětský svaz. Z dosavadních čtrnácti působících generálů v roce 1956 jich ponechali pouze čtyři. Celkové snižování počtů sovětských poradců v armádě probíhalo bez větších komplikací, než tomu bylo na ministerstvu bezpečnosti. Ovšem nadále platilo závazné pravidlo, že sovětské generální vedení mohlo určovat velikost, strukturu, výcvik, vyzbrojování a úkoly zbrojní výroby československé armády podle svých potřeb a zdrojů. To všechno zajišťovala podřízenost československé armády skrze Varšavský pakt, který se stal novým politickým a mocenským nástrojem Moskvy na ovládnutí armád východního bloku.

Z velikého a vlivného počtu sovětských poradců působících v Československu se v druhé polovině padesátých let stávala pouhá hrstka jedinců, kdysi tak mocné a vládnoucí síly. Jejich mocenská role se ve společnosti ztratila a nyní plnili funkci pouhých koordinátorů a dohlížitelů a už neměli nikdy tak velké slovo, jako předtím. Jejich úplný odchod se setkával u vedoucích funkcionářů Československa s velkým nezájmem a je velkým paradoxem, že samotné nejvyšší československé komunistické vedení nevyužilo nabízené možnosti k oslabení své závislosti na Moskvě a někteří ministři poradce hájili, zastávali se jich a snažili se co největší jejich počty udržet ve svých resortech. I díky jejich přispění se v armádě a bezpečnosti udrželo i nadále pár sovětských poradců. Ti pak zajišťovali veškerý tok informací a dění ve státě moskevským centrálám a Sovětský svaz měl o všem přehled. Sovětští poradci stáli za všemi důležitými událostmi a rozhodnutími, které utužovali socialismus, budovali komunistické struktury, zvyšovali represe, určovali nové metody práce a nepřímo ovlivnili životy mnoho stovek československých občanů. Přinášeli sovětskou praxi a formu nadvlády pod planými sliby lepších zítřků, ovšem se skrytým cílem a jediným pravým úkolem který měli, a to udržení naprosté mocenské, vojenské, ekonomické a politické podřízenosti Sovětskému svazu. Sovětští poradci zasadili československé společnosti velice hlubokou ránu, kterou republika cítila ještě velice dlouho po jejich odchodu a Československo po jejich působení už nebylo nikdy stejné jako předtím.
