POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Šír

NÁZEV PRÁCE: Působení sovětských poradců v Československu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si pro svou diplomovou práci zvolil působení sovětských poradců v Československu po nástupu Komunistické strany Československa k moci. Svou práci rozdělil na tři oblasti, v nichž poradci dominantně působili – hospodářství, vnitro a armáda. Využil nevydané prameny a odbornou literaturu a předložil hajitelnou diplomovou práci, která však vykazuje některé nedostatky, které snižují možnost jejího nejlepšího hodnocení. Tak předně se jedná o naprosto chaotické citování Národního archivu, dále o formální úpravu poznámek pod čarou, jejich nezkracování (např. 35, resp. 38), pravopisné chyby (Československý stát), faktografické nepřesnosti – sociálně demokratický senátor se jmenoval Dundr, ne Dundra (s. 13, kde to je jednou tak a podruhé tak), správně se píše Evžen Löbl, ne Lobl atd. V seznamu literatury chybí stránkové rozsahy, zmínit musím i nesjednocené psaní 50. léta x padesátá léta (např. hned v úvodu), na což jsem autora upozorňoval.

Na závěr mohu konstatovat, resp. zopakovat, že Michal Šír předložil hajitelnou diplomovou práci, na druhé straně se však jedná o text, který vykazuje nedostatky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře / dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlíte komisi zvolený způsob citování fondu z Národního archivu. Proč jste se pro něj rozhodli?

Zhodnoťte roli sovětských poradců v dalších sovětských satelitech.

DATUM: 6. června 2020

PODPIS: